SỞ Y TẾ THANH HÓA

TRUNG TÂM Y TẾ THIỆU HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Số:        /CV-TTYT                           Thiệu Hóa, ngày         tháng 01 năm 2025

V/v tăng cường công tác đảm bảo

an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên

đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân

năm 2025

Kính gửi: Trưởng trạm Y tế các xã, thị trấn

 Thực hiện Công văn số 374/ATTP-TT&PCND ngày 31/12/2024 của Chi cục

an toàn vệ sinh thực phẩm Thanh Hoá về việc tăng cường công tác đảm bảo an

toàn thực phẩm dịp Tết dương lịch, Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hộ Xuân

năm 2025.

  Nhằm bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và các

bệnh truyền qua thực phẩm, góp phần bảo đảm sức khoẻ nhân dân trên địa bàn

các xã, thị trấn trong dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân năm 2025

  Giám đốc Trung tâm Y tế Thiệu Hóa đề nghị trưởng trạm Y tế các xã, thị

trấn triển khai thực hiện tốt một số nội dung sau:

 1. Tăng cường công tác thông tin, giáo dục, truyền thông về bảo đảm an toàn

thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm

trước, trong và sau dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội Xuân năm 2025 tới các cơ

sở sản xuất, kinh doanh và người dân trên địa bàn; phổ biến các biện pháp đảm

bảo an toàn thực phẩm, vệ sinh ăn uống, vệ sinh cá nhân nhằm nâng cao nhận

thức, thay đổi hành vi đảm bảo an toàn thực phẩm trong lựa chọn, bảo quản, chế

biến và sử dụng thực phẩm đến các tổ chức, cá nhân có liên quan; chú trọng hướng

dẫn việc không lạm dụng rượu, bia và các biện pháp phòng, chống ngộ độc do sử

dụng rượu không đảm bảo an toàn.

2. Tham mưu cho UBND xã, thị trấn triển khai các hoạt động kiểm tra việc

chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm của các cơ sở sản

xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm thuộc thẩm quyền phân công, phân cấp quản

lý, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và tham mưu xử lý các hành vi vi phạm về ATTP,

công khai các hành vi vi phạm của các tổ chức, cá nhân trên các phương tiện thông

tin đại chúng theo quy định.

3. Khẩn trương điều tra, xử lý khi có ngộ độc hoặc bệnh dịch liên quan đến

thực phẩm, đặc biệt tại các bữa cổ tập trung đông người trên địa bàn; công tác

phối hợp với các cơ sở điều trị, các đơn vị liên quan triển khai các hoạt động cấp

cứu, điều trị và điều tra, xử lý khi có ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn.

4. Chuẩn bị sẵn sàng kế hoạch, phương án, lực lượng và trang thiết bị để

triển khai các biện pháp xử lý, khắc phục hậu quả khi xảy ra sự cố về an toàn vệ

sinh thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm trên địa bàn và thực hiện chế độ báo

cáo theo hướng dẫn tại Quyết định số 3081/QĐ-BYT ngày 15/7/2020 của Bộ Y tế

quy định chế độ báo cáo và mẫu biểu báo cáo về an toàn thực phẩm thuộc phạm

vi quản lý của ngành Y tế.

Nhận được công văn này đề nghị Trưởng trạm Y tế các xã, thị trấn nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

  Nơi nhận:       KT. GIÁM ĐỐC

- Như trên (T/h);                                                                     PHÓ GIÁM ĐỐC

- Sở Y tế (Để b/c);
- Chi cục ATTP (Để b/c);
- Lưu VT. Khoa ATVSTP-YTCC và DD

       Trần Văn Huy

		2025-01-06T14:38:43+0700

		2025-01-06T15:04:38+0700

		2025-01-06T15:04:38+0700

		2025-01-06T15:04:38+0700